Cum humillima nostri recomendacione devotissima pedum oscula beatorum. pater
10 beatissime et domine noster graciosissime^a. sacrosancti Romani imperii quamplurimum
divorum augustorum majestate firmati statum salubrem et felicem tanta tam torpentis
reitoris depressit inercia, quemadmodum toti mundo patuit evidenter, ut velud veros
christicolos^b per diversorum parlamentorum in diversis nostris congregacionibus habi-
torum actiones^c zelus domus dei ac tam deflenda destitucio nos, quorum principaliter
15 interest, compelleret non immerito de oportuno remedio providere. hinc est, pater
beatissime, quod de felici et optanda sacri imperii dispositione salubriter cogitantes,
illustre principe Wenczeslao Bohemie rege tunc eciam Romanorum rege^d frequencius
pro cura sui gregis per nos amonito eoque velud inutili ocioso negligente ac penitus
incurabili reperto, in sudore vultus nostri ac tractatuum variorum immenso labore
20 previo dictum Wenczeslaum tamquam inutilem abiciendum aliumque, quem commen-
dabilis vite singulariumque^e virtutum adornaret flagrantia, decrevimus eligendum,
prout et sanctitati vestre pridem meminimus^f intimasse^g. sane cum per presencium
temporum curricula per abusivum prefati Wenczeslai regimen imperialis potencia, ut
infirma prudentia ut stolidia temperancia tamquam tenuenta justicia, velud impia
25 miserabiliter sit depressa ac omni prorsus solacio destituta, nos, cupientes talibus
dicti sacri imperii ymmo et tocius fidei incommodis feliciter obviare, vocatis vocandis
prefatum Wenczeslaum velud inutilem terrasque et bona imperii lamentabiliter dissi-
pantem, qui se per sua vicia varia et excessus enormes imperiali dyademate reddidit^h
indignum, coram aliorum principum illustrium et nobilium ad hoc vocatorum ceterorum-
30 que hominum multitudine copiosa amovendum duximus et amovimus, et deinde in
illustrem principem dominum Rupertum assensu unanimi direximus vota nostra, ipsum
in verum Romanorum regem et in^b imperatorem promovendum concorditer eligendo.
quapropter sanctitati vestre supplicamus tam humiliter quam devote, quatenus, nostro-
rum desideriorum sinceritate prospecta, prefata sanctitas vestra personam ejusdem
35 *Ruperti* celebrem omni virtutum varietate famaque respersam, quam sanctitati vestre
ac toti mundo credimus esse notam, dignetur misericorditer approbareⁱ. firmiter enim
credimus nullatenus dubitantes, quin dictus *Rupertus* suis potencia et^k virtutibus
gloriosius sublimiter exaltatus debeat velid et valeat dictum sacrum imperium ad felicem
statum reducere, ymmo et totam dei ecclesiam diversorum jam incomodorum varietate
40 concussam magnifice reformare. si qui vero huic nostro sancto ymmo et desuper inspi-
rato proposito conentur quod absit resistere, petimus et instamus prece humili et devota,

a) K graciosissime? b) K vers christicolos. c) conj., om. K. d) K illustri principl — regi — regl. e) K singu-
larumque. f) K meminimus. g) K reddit. h) om. K. i) zuerst war providere geschrieben, aber sogleich aus-
gestrichen und mit approbare fortgesetzt. k) om. K.

45 ¹ Sicher, weil das Schreiben der gen. Kurfff. an die Kardinäle nr. 220 und dann eben der an
Stadt Rom von diesem Datum ist; im cod. folgt
auf obigen Brief der undatierte von denselben an ² nr. 114.

[1400
Aug. 24] quatenus dicta sanctitas vestra, de qua plenissimam gerimus fiduciam, ad reprimendum hujusmodi conatus illicitos nobis dignetur constanter assistere prefatumque serenissimum dominum nostrum *Rupertum* Romanorum regem et nos in hijs fideliter defensare, ut postulante tempore eo fervencius possimus et valeamus pro incremento sanctitatis vestre ac sancte Romane ecclesie obsequia impendere fructuosa. quam altissimus etc.

[1400
Aug. 24] **220.** *Kurmainz Kurköln Kurtrier an die Kardinäle, melden Absetzung und Newwahl. und mahnen um Unterstützung beim Pabst. [1400 Aug. 24 Bacherach¹]*

K aus Karls. G.L.A. Pfalz. Kop.B. 146 fol. 90^a-91^a cop. ch. cover., mit der Überschrift Missiva cardinalibus destiuata per principes electores.

Gedruckt bei Obrecht appar. juris publ. 1696 pag. 86-88, Martène thesaur. nor. anec. 1, 1636 f. nr. 3, Janssen Frankf. R.K. 1, 531-533 nr. 914 aus eignein Codex. — Reged Georgisch 2, 846 nr. 33 aus Martène l. c., Chmel p. 181 nach nr. 1 ebendaber.

Debita nostri recommendacione premissa. reverendissimi patres et domini nostri gratiosi. sacrosancti Romani decorem imperii, qui miro quondam splendore a fine usque ad finem fortiter attingens mundum perlustravit universum. tanta tam torpentis rectoris depressit inercia diuturnis jam temporibus ut dolenter referimus tollerata, prout vestris paternitatibus et universaliter toti mundo claruit evidenter, ut utriusque monarchie status spiritualis et temporalis velud destitutus inter diversorum periculorum incomoda multipliciter fluctuaret. sed supremus ille monarcha, qui suos electos non deserit, naufragantem ecclesiam ad portum perducit salutis finaliter adoptate. sane, reverendissimi patres, cum jam per plurimorum^a temporum curricula illustris princeps dominus Wenczeslaus rex Bohemie et tunc rex Romanorum, vocatione qua vocatus exstiterat se reddens indignum, ociosa torperet desidia, inhumanis majestatem suam regiam actibus maliciose contaminans, titulo derogans augustali terras et bona sacri imperii periculosissimis alienacionibus dissipando totamque dei ecclesiam periculo gravissimo submittendo: nos, quorum interest, in sudore voltus nostri et tractatum variorum et immensorum labore previo prefatum dominum Wenczeslaum ad diversa nostra parlamenta vocavimus requisivimus et pluries monuimus, ut tantorum dispendiorum periculis tamquam propugnator ecclesie salubriter obviare curaret. quocirea nos demum, eo vocato et in certos diem et locum solempniter postulato et nec per se nec^b alium comparente^c ac velud majestatem cesaream et regium dyadema non curante, licet per plures dies expectaretur diucius, spiritu fortitudinis timoris et intellectus desuper excitati, dictum dominum Wenczeslaum, velud inhabilem inutilem indignum bonorum imperii dstractorem ac penitus ociosum, per nostram sententiam diffinitivam vicesima die presentis mensis latam sacro Romano regno privavimus ac omni annexa destituimus dignitate. et ne ex longiori vacatione imperatoria seu regalis majestas velud vidua gravioribus posset verisimiliter periculis subjacere, nos, extunc et adstatim de alio Romanorum rege in imperatorem et per dei gratiam in reparatorem promovendo, prout nostra specialiter interest, multa deliberacione previa cogitantes, tandem 21^d die jam dicti mensis² in illustrissimum principem et dominum dominum Rupertum comitem Palatinum

[1400
Aug. 20]

[1400
Aug. 21]

a) K plurimum. b) K per gleichseitig ausgestrichen. c) K comparante. d) K 11.

¹ Vgl. die betr. Ann. I zu nr. 219 pag. 279. Jedenfalls noch im August, da es heißt vicesima die presentis mensis.

² Über den Irrthum, diese Wahl in den September zu versetzen, s. Rayn. ann. eccles. ed. Mansi Lucae 1752 ann. 1400. 16 pag. 77 nt. Mansi. Vgl.

Trithemius bei uns nr. 216 und 217. Die Lesart bei Martène XXII die jam dicti mensis st. 21 ist einfach ein Schreib- oder Druckfehler, Mansi l. c. hat sich noch damit abgegeben, viellcht habe die öffentliche Verkündigung des Neugewählten am 22 Aug. stattgefunden, eine bloße Aushilfe.

Reni et Bavarie ducem nunc Romanorum regem principem devotum probum justum strenuum moribus et vita laudabiliter approbatum apud deum dilectum et homines concordi assensu et gracia sancti spiritus mediante direximus vota nostra, ipsum in verum Romanorum regem et in cesarem promovendum unanimitur eligendo, suis ad id accedentibus consensu atque voce; vestris paternitatibus dilectissimis^a hec eadem pro jocundissimis novis intimantes, et nichilominus easdem reverendissimas paternitates cordialiter exhortantes, quatenus nostrorum desideriorum sinceritate prospecta sanctissimum dominum nostrum dominum Bonifacium papam nonum dominum nostrum gratiosissimum eedem vestre paternitates studeant fideliter informare, ut prefatum illustrissimum dominum nostrum dominum Rupertum per nos electum pro vero Romanorum rege nobiscum teneat et habeat, et vos^b teneatis ac eciam habeatis, ejus personam ut talem misericorditer approbando. speramus quidem nullatenus dubitantes, quod sub tam^c virtuoso tamque^d catholico principe et sancta dei ecclesia et ipsum sacrum imperium, ymmo et tota christianitas, a suis debeat anxietatibus et tribulacionibus potentissime liberari ac felicia suscipere primevarum^e dispositionum incrementa. si qui vero huic nostro sancto ymmo et desuper inspirato proposito contentur quod absit resistere, petimus et instamus prece multa^f, quatenus dicte vestre paternitates ad preveniendum hujusmodi conatus illicitos nobis dignentur constanter assistere prefatumque serenissimum dominum nostrum dominum Romanorum regem et nos in hijs fideliter defensare, ut postulante^g tempore eo fervencius obsequi pro felici sancte Romane ecclesie valeamus incremento etc.

[1400
Aug. 24]

221. *Kurmainz Kurfürst Kurtrier an den Rath¹ der Stadt Rom, bzw. deren Senator², 1400 melden Absetzung und Neuwahl, und mahnen zu entsprechendem Verhalten.* 1400 Aug. 24 Bacherach. Aug. 24